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 المستخلص
ييجؼ البحث إلى استعخاض العشاصخ السشاخية الستحكسة في التػازف السائي في 

( 157.29قزاء الخشبة, أحج أقزية محافطة الأنبار ضسغ اليزبة الغخبية بسداحتو البالغة)
(, واتزح 5091ػػػ 9111, مغ خلاؿ  تحميل البيانات  لمسحصات السجروسة لمسجة مغ) 5كع

ـ, ومجسػع الأمصار بيغ ) o( 59ػػػ9171لحخارة تخاوحت مغ)مغ خلاليا أف معجلات درجات ا
( ـ/ثا, ومجيات التبخخ 279ػػػ  571(ممع7 وتخاوحت معجلات سخعة الخياح بيغ)949ػػػ 19719

(ممع7 وتع استخجاـ معادلة ثػرنثػيت لحداب التبخخ 954271ػػػ   5102الفعمي الدشػؼ مغ)
(ممع, وجخػ 959271ػػػ 902272بيغ )  الشتح السرحح واتزح أف مجاميع القيع تخاوحت

( لحداب السػازنة السائية وتبيغ وجػد ثلاثة شيػر تحجث فييا TOOD 2007تصبيق معادلة )
(%7 1279(%, وتدعة شيػر يحجث فييا نقراف مائي بشدبة).597زيادة مائية بشدبة بمغت )

سحصات السجروسة تقع كسا تع استخجاـ معادلة ثػرنثػيت لمجفاؼ وتبيغ مغ خلاليا أف جسيع ال
 7(175ػػػ  .47بسعامل تخاوح بيغ ) ضسغ السشاخ الجاؼ
 .السهازنة السائية، الرطبة، السشاخ، التبخر الشتحالكمسات السفتاحية: 

Climatic Water Balance for Al-Rutba provine - Western Iraq 
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Abstract 

The research aims to review the climatic elements controlling the 

water balance in Al-Rutba provine, one of the Anbar governorates 

within the western plateau with an area of (92.753) km2, through 

analyzing data for the studied stations for the period from (1988-2018), 

and it became clear that the temperature rates ranged from (19.8-23) o, 

and the total rain between (91.81-141 mm). Wind speeds ranged 

between (2.9 - 5.3) m / s, and the annual actual evaporation ranges 
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from (2906 - 3245.9) mm. The Thornthwaite equation was used to 

calculate the corrected transpiration evaporation and it became clear 

that the totals of the values ranged between (1055.6-1236.8) mm, and 

the (TOOD 2007) equation was applied to calculate the water balance 

and it was found that there were three months in which a water increase 

occurred at a rate of (23.7)%, and nine months occurred Water decrease 

by (96.3)%. The Thornthwaite drought equation was also used, and it 

was found that all studied stations are located in the dry climate with a 

coefficient ranging between (7.4 - 8.2).   

Key words: Water Balance, Al-Rutba, Climate, 

Evapotranspiration.                                                 

 السقجمة
ازدادت الحاجة في قصخنا العديد الى التػسع في دراسات السشاخ التصبيقي واستخجاـ 
السعادلات التجخيبية لحداب حجع الفاقج بالتبخخ الشتح مغ السػارد السائية التي بجأت بالتخاجع 
في الآونة الأخيخة؛ بدبب الطخوؼ الصبيعية والبذخية وزيادة مخاشخ الجفاؼ وتأثيخىا الدمبي 

شطاـ البيئي, ىحا كائغ في ضل الحاجة الساسة لتػفيخ السياه التي تعج حجخ الأساس عمى ال
لقياـ الأنذصة الاقترادية داخل مشصقة الجراسة, إذ أف التػسع في استخجاـ السعادلات 
الاحرائية يعج مغ الأساليب الشاجحة لحل كثيخ مغ السذاكل السائية ومحاولة جادة لتقميل 

تحجيج حجع الإيخادات السائية الدشػية لمسشصقة وتحجيج السيداف السائي حجة الجفاؼ مغ خلاؿ 
لتقييع حاجة السحاصيل الدراعية لعسميات الخؼ التكسيمي وتحجيج الججوػ الاقترادية مغ 
الدراعة التي يعج الساء أساس قياميا, فزلًا عغ تػفيخ السياه للاستخجامات السجنية والرشاعية 

يسكغ مغ خلاؿ حداب السػازنة السائية تقييع حجع الديادة السائية  وتغحية السياه الجػفية7
وتحجيج ندبتيا السئػية, وكحلظ الحاؿ بالشدبة لمشقز السائي, وبالتالي يسكغ تخسيغ حجع 
الجخياف الدصحي والتغحية الجػفية ورشػبة التخبة وتحجيج الكفاية السصخية, وىحا يقػدنا الى 

 7 (9)جاميا بذكل عمسي يزسغ ديسػمتيا في مختمف مػاسع الدشة الإدارة السثمى لمسياه واستخ
ما العشاصخ السشاخية السؤثخة بذكل كبيخ في التػازف السائي لقزاء مذكمة البحث: 

الخشبة؟ وكيف يتجمى اثخ عشرخ التبخخ مغ خلاؿ صػره السختمفة كعامل محجد لحجوث 
 الشقز السائي في شيػر عجة ؟  
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لتػازف السائي لقزاء الخشبة بعشاصخ السشاخ بذكلٍ وىحا أسيع يختبط ا فرضية البحث:
في حجوث نقز مائي يستج لعجة شيػر نتج عشو مذاكل بيئة كبيخة أبخزىا ضعف الغصاء 

 الشباتي 7 
: ييجؼ البحث إلى استخجاـ السعادلات التجخيبية لحداب التبخخ الشتح هجف البحث

والشقراف بحدب شيػر الدشة, بغية تػفيخ السياه  وتقييع التػازف السائي وتحجيج حجع الديادة
 لجعع الشذاشات الاقترادية وفي مقجمتيا الدراعة داخل قزاء الخشبة7  

الحجود السكانية: وتتسثل بجراسة الخرائز الييجرولػجية الكسية لمسياه : حجود البحث
بيغ خصي شػؿ  وفمكياً الجػفية ضسغ الحجود الإدارية لقزاء الخشبة التابع لسحافطة الأنبار, 

(00= - 10 39o  43 20 -  =00ػػػo( شخقاً ودائختي عخض )30 50-  =00o 20-  =00ػػػػ 
33o( شسالًا 7 خخيصة )أما  7 2( كع92.753تبمغ ) وىي بحلظ الامتجاد تستمظ مداحة (,1

 (7 5091ػػػ 9111 الحجود الدمانية فتخكد مجاىا عمى السجة )
: استخجـ البحث السشيج الػصفي الاستقخائي بالاعتساد عمى البيانات مشهجية البحث

السشاخية السدجمة لسحصات مشصقة البحث, كسا استخجـ الأسمػب الكسي الإحرائي في تبػيب 
 البيانات وتحميميا وإخخاجيا بالذكل الحؼ يشدجع مع متصمبات البحث7 

ة,  فقج تزسغ البحث :مغ أجل الػصػؿ إلى نتائج دقيقة ومفرم هيكمية البحث
 مشاقذة وتحميل السحاور الآتية : 

 العشاصخ السشاخية الستحكسة في السػازنة السائية لقزاء الخشبة 7   أولًا:
 : السػازنة الييجرومشاخية لقزاء الخشبة7  ثانياً 
 : ترشيف مشاخ قزاء الخشبة7ثالثاً 

 وخمز البحث في تحجيج الاستشتاجات والتػصيات7
 أولًا: العشاصر السشاخية الستحكسة في السهازنة السائية لقزاء الرطبة .  

يؤثخ السشاخ في السػازنة السائية مغ خلاؿ عشاصخه الخئيدة مثل درجات الحخارة وكسية 
الأمصار ومعجلات الخياح وقيع التبخخ, في حيغ يكػف تأثيخ باقي العشاصخ أقل ندبياً فييا, 

السشاخ في السػازنة السائية وجب تحميل بيانات السحصات  ومغ أجل إضيار أثخ عشاصخ
 ( عمى الشحػ الآتي: 1(, ججوؿ)9السعتسجة في الجراسة والسػضحة في خخيصة )
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 السهقع الجغرافي لقزاء الرطبة من العراق(1خريطة )

 
وزارة السػارد السائية, مجيخية السداحة العامة, خخيصة جسيػرية العخاؽ,  السرجر: 

 (500000:17, مقياس )2012الأنبار الإدارية, 
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 احجاثيات السحطات السشاخية السعتسجة في الجراسة(1ججول)

 الاحجاثيات
 السحصات

 حجيثة كع160 الشخيب الخشبة

 --33o    2 دائخة العخض
31o    2-

- 
33o   24-

- 
34o    4-

- 

 خط الصػؿ
40o   17-

- 
42o   15-

- 
41o   56-

- 
42o   44-

- 
عغ مدتػػ سصح  الارتفاع

 )ـ(البحخ
630 305 242 108 

السرجر: الييئة العامة للأنػاء الجػية والخصج الدلدالي العخاقية, قدع السشاخ)بيانات غيخ مشذػرة( , 
 7(1988-2018لمسجة)

  درجة الحرارة:  1-
تعج درجات الحخارة مغ العشاصخ السؤثخة بفاعمية في حخكة السشخفزات والسختفعات 
الجػية وسخعة واتجاه الخياح, فزلًا عغ أثخىا في عسميات التبخخ والتكاثف والتغييع, وبالتالي 

الشتح, وبسا أف السشصقة تقع ضسغ السشاخ الجاؼ فإف درجات  تحكسيا في قيع التداقط والتبخخ
ثخ بذكل سمبي عمى  زيادة الفاقج السائي بعسمية التبخخ الشتح وتخاجع معجلات التغحية الحخارة تؤ 

(, 5الجػفية, ويسكغ تتبع دور السؤثخات الحخارية مغ تحميل معجلاتيا السػضحة في ججوؿ)
ـ, o ( 23(,إذ يطيخ أف أعمى معجؿ سشػؼ لمحخارة سجمتو محصة الشخيب بػاقع ) 1شكل )

ـ, ويعج شيخ تسػز أَحخ الذيػر في جسيع محصات o ((19.8الخشبة وأَدناه سجمتو محصة 
 35.6ـ في محصة الخشبة و)o (31.8الجراسة, إذ تتخاوح درجات الحخارة السدجمة فيو ما بيغ )

) o ـ في محصة الشخيب, وسبب ىحا الارتفاع في درجات الحخارة السدجمة صيفاً في مشصقة
مة مغ الجيات الجشػبية والجشػبية الغخبية لمعخاؽ والتي الجراسة ىػ تأثخىا بسػجات الحخ القاد

وكحلظ زاوية سقػط  (5)تكػف رياحيا حارة جافة, فزلًا عغ شػؿ ساعات الشيار وصفاء الدساء
الاشعاع الذسدي شبو العسػدؼ عمى مجار الدخشاف, فزلا عغ شػبػغخافية سصحيا السشبدط 
ندبياً والحؼ يديج مغ الاكتداب الحخارؼ , وعميو فإف التصخؼ الدشػؼ لجرجات الحخارة في 

 - 25.9 - 25.5 - 25.2فيػػػيا, إِذ بمػػػغ )*(مشصقة الجراسة انعكذ عمى قيسة السجػ الحخارؼ 
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24.9) ) o كع ػػػ حجيثة( لكل مشيا عمى التػالي, وىحا  160)الخشبة ػػػ الشخيب ػػػ ـ لسحصات
ىػ سسة السشاخ الجاؼ في مشصقة الجراسة, والتي تُدجل فييا درجات الحخارة أعمى السجػ الػاسع 

7  أَما خلاؿ معجلاتيا في أشيخ)حديخاف, تسػز, آب(, بيشسا تترف باقي الأشيخ بالاعتجاؿ ندبياً 
أَشيخ الذتاء فقج سجل شيخ كانػف الثاني أَقل درجة حخارة وفي جسيع السحصات, حيث انخفزت 

ـ, ويعدػ سبب o ((9.7 ـ وفي محصة الشخيبo (6.9معجلاتيا مدجمة قيع بمغت في محصة الخشبة ) 
خؼ وتحخؾ انخفاض درجات الحخارة في مشصقة الجراسة الى سيصخة مشطػمة الزغط السختفع الديبي

, وكحلظ تأثخىا بالسشخفس الدػداني والستػسصي والسشجمج, (9)( اليياcPالكتل اليػائية القصبية القارية)
فزلًا عغ ميلاف اشعة الذسذ وانخفاض عجد ساعات الدصػع الذسدي وشبيعة سصحيا السختفع عغ 

 7(4)ارتفاعا متخ ((100لكل  ـ o (0.5مدتػػ سصح البحخ, إذ تشخفس قيع درجة الحخارة بسقجار )
( لمسجة كم، حجيثة160 ،الرطبة، الشخيبم( لسحطات)oمعجلات درجة الحرارة )(2ججول )

(2018-1988) 

 الأشيخ
 السحصات

 حجيثة كع160 الشخيب الخشبة
 8.4 8.9 9.7 6.9 2ؾ

 9.7 10.7 12.2 9.4 شباط
 13.9 14.6 15.4 13.2 اذار

 22.3 23.7 23.1 20.8 نيداف
 26.8 26.4 27.9 23.4 مايذ

 31.2 32.6 32.9 28.7 حديخاف
 33.6 34.4 35.6 31.8 تسػز
 33.1 33.8 34.5 31.4 آب

 28.7 29.5 30.7 27.7 أيمػؿ
 23.1 24.9 25.6 20.8 1ت
 13.8 14.6 16.8 14.9 2ت
 10.2 12.2 12.6 9.3 1ؾ

 21.2 22.1 23 19.8 السعجؿ
   والخصج الدلدالي العخاقية, قدع السشاخ )بيانات غيخ مشذػرة(,السرجر: الييئة العامة للأنػاء الجػية 

 (91117-5091لمسجة )
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 (كم، حجيثة160 ،الرطبة، الشخيبمعجلات درجة الحرارة )مْ( لسحطات)(1شكل )
 (1988-2018لمسجة )

 
 (57بالاعتساد عمى ججوؿ)السرجر:      

 الأمطار:2- 
مغ العشاصخ السيسة في الجورة الييجرولػجية ويكػف لخرائريا الكسية وتػزيعيا    

الجغخافي تأثيخ مباشخ في السػازنة السائية مغ خلاؿ تحكسيا في كسية الجخياف الدصحي وقيع 
وبالتالي انعكاسيا عمى قيع التبخخ الشتح الفعمي والتبخخ الشتح  التدخب خلاؿ التخب الشفاذة,

عج السشخفزات الجػية الستػسصية والدػدانية مرجر التداقط الخئيذ حيث تتخح , وتالكامغ
, ويتدامغ التداقط السصخؼ مع وصػؿ تمظ  (2)مغ مشصقة الجراسة مشفحاً لجخػؿ القصخ

(, 9السشخفزات في بجاية شيخ تذخيغ الأوؿ وحتى نياية شيخ مايذ كسا مػضح في ججوؿ )
   (27شكل)
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 ،الرطبة، الشخيبالأمطار الذهرية والسجسهع الدشهي )ممم( لسحطات)كسية (3ججول )
 (1988-2118لمسجة ) (كم، حجيثة160

 الأشيخ
 السحصات

 حجيثة كع160 الشخيب الخشبة
 28.3 18 17.3 22 2ؾ

 20 15.7 15.3 16.5 شباط
 19 11.2 11 14 اذار

 12.8 9 7.7 10.8 نيداف
 8.9 4.2 3.6 5.4 مايذ

 0 0 0 0 حديخاف
 0 0 0 0 تسػز
 0 0 0 0 آب

 0 0 0 0 أيمػؿ
 11 9.7 8.4 11.3 1ت
 19.7 11.5 12.4 14.2 2ت
 20.3 17.2 15 19.1 1ؾ

 141 97.2 91.8 112.3 السجسػع
, قدع السرجر: الييئة العامة للأنػاء الجػية والخصج الدلدالي العخاقية    

 7(  1988-2018لمسجة ) السشاخ)بيانات غيخ مشذػرة(
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( لمسجة كم، حجيثة160 ،الرطبة، الشخيبكسية الأمطار الذهرية )ممم( لسحطات)(2شكل )
(2018-1988) 

 
 (97السرجر: بالاعتساد عمى ججوؿ )    

 يطيخ مغ الججوؿ الدابق أف أعمى مجسػع مصخؼ سجمتو محصة حجيثة بػاقػػػػػع )      
ممع (, ويعج شيخ كانػف الثاني  91.8بمغ )  ممع ( وأدنى مجسػع سجمتو محصة الشخيب141

ممع ( بيشسا أدنى  28.3أغدر الذيػر مصخاً إذ سجل أعمى مجسػع في محصة حجيثة بمغ    )
ممع (, ويخجع الدبب في ذلظ الى تكخار  17.3مجسػع سجمتو محصة الشخيب بمغ) 

نى مدتػػ ليا, السشخفزات الجػية في ىحا الذيخ وانخفاض معجلات درجات الحخارة الى أد
في حيغ يكاد يشعجـ ندوؿ السصخ في فرل الريف, نتيجة لتدحدح مشخفزات البحخ الستػسط 

, فزلًا عغ سيصخة اليػاء السجارؼ الجاؼ (2) نحػ الذساؿ وانعجاـ تأثيخىا عمى مشصقة الجراسة
ؽ والحؼ يؤثخ بذكل كبيخ في الػضع الييجرولػجي لسشصقة الجراسة نطخاً لػقػعيا ضسغ نصا

الاقميع الجاؼ, ففي الدشػات الجافة تشخفس السػارد السائية ) كساً ونػعاً ( في مشصقة الجراسة, 
 الدشػات الخشبة 7 كفاءتيافي حيغ تخفع 

 الرياح:3-
تؤثخ الخياح بذكل مباشخ في السػازنة السائية حيث تكػف العلاقة شخدية ما بيغ سخعة      

الخياح والتبخخ الشتح, فعشجما تدداد سخعة الخياح تقػـ بدحدحة الصبقة السذبعة وإحلاؿ مكانيا شبقة 
خخ جافة تخفع كسية التبخخ الشتح حتى ترل مخحمة التذبع, كسا تؤثخ الخياح أيزا في عسمية التب

شبقاً لارتفاع درجة حخارتيا, فكمسا كانت الخياح حارة وجافة ازادت قجرتيا عمى حسل بخار الساء 
معجلات سخعتيا العامة؛ نتيجة  7  تترف الخياح في مشصقة الجراسة بانخفاض(.)والعكذ صحيح

0

5

10

15

20

25

30

ة 
ري
شه

 ال
ر
طا
لأم

 ا
ية
كم

(
لم
م

  ) 

 الأشهر

المحطا
ت 

 الرطبة

المحطا
ت 

 النخيب

المحطا
ت 

 كم160

المحطا
ت 

 حديثة



 نيةانسلاار للعلوم انبلاامعة امجلة ج

 

 ( 2مج 2العدد ) 

 2222)حزيران ( 

 

  (991(  
 

ضسغ الشصاؽ شبو السجارؼ الػاقع تحت تأثيخ مشطػمة الزغط السختفع شتاءً  لػقػعيا
س صيفاً, مسا يذيخ الى وجػد تجانذ لا يشتج عشو سخعة رياح عالية, حيث يتخاوح والسشخف

ـ/ثا ( في محصة حجيثة,  5.3ـ/ثا ( في محصة الخشبة و)  2.9السعجؿ الدشػؼ لدخعة الخياح بيغ ) 
( والحؼ يتزح مغ خلالو وجػد تفاوت في سخعة الخياح عمى 3 (, شكل) 4كسا في معصيات ججوؿ )

خؼ والفرمي والدشػؼ, إذ سجمت أعمى القيع في شيخ تسػز بسعجلات تخاوحت بيغ) السدتػػ الذي
ـ/ثا ( في محصة حجيثة, أما أدنى معجلات سخعة الخياح فقج  5.4ـ/ثا ( في محصة الخشبة و)  3.6

ـ/ثا ( تمييا في ذلظ محصة حجيثة  2.1كانػف الثاني بػاقع  )  سجمت في محصة الخشبة خلاؿ شيخ
, /ثا ( وعميو يسكغ القػؿ أف سخع الخياح في مشصقة الجراسة تتدع بكػنيا معتجلة ندبياً ـ3.3 ) بػاقع

وىحا ما قمل مغ تأثيخىا في قيع الفاقج السائي بعسمية التبخخ قياساً فيسا لػ كانت معجلاتيا أعمى, مسا 
  ؿ فرل الذتاء7انعكذ إيجاباً عمى زيادة كسية السياه الدصحية والسياه السغحية لمسكامغ الجػفية خلا

 ،الرطبة، الشخيبالسعجلات الذهرية لدرعة الرياح )م/ثا( لسحطات)(4ججول)
 (1988-2118لمسجة ) (كم، حجيثة160

 الأشيخ
 السحصات

 حجيثة كع160 الشخيب الخشبة
 3.3 2.6 2.9 2.1 2ؾ

 3 3.4 3.7 3.4 شباط
 3.9 3.9 4.2 3.4 اذار

 3.9 4.5 4.4 3.6 نيداف
 4.3 4.5 4.6 3.4 مايذ

 4.4 4.5 4.6 3.5 حديخاف
 5.4 4.7 4.9 3.6 تسػز
 5.1 4.6 4.3 3.1 آب

 4.2 3.5 3.7 2.6 أيمػؿ
 3.8 3.4 3.2 2.2 1ت
 2.5 3 2.7 2 2ت
 2.8 3 3.2 2.2 1ؾ

 5.3 3.8 3.5 2.9 السعجؿ
السشاخ)بيانات غيخ مشذػرة(, السرجر: الييئة العامة للأنػاء الجػية والخصج الدلدالي العخاقية, قدع 

 7(1988-2018لمسجة)
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 (كم، حجيثة160 ،الرطبة، الشخيبالسعجلات الذهرية لدرعة الرياح )م/ثا( لسحطات)(3شكل)
 (1988-2018لمسجة )

 
 (47ى ججوؿ)السرجر: بالاعتساد عم

( واتزح أف 4(, شكل)2ما اتجاىات الخياح الدائجة فقج تع تحميميا مغ خلاؿ الججوؿ)أ
 الخياح الغخبية والذسالية الغخبية ىي الدائجة عمى قزاء الخشبة 7

 ،الرطبة، الشخيبالشدبة السئهية لسعجل تكرار اتجاه الرياح لسحطات)(5ججول)
 (1988-2118لمسجة ) (كم، حجيثة160

 حجيثة كع 160 الشخيب الخشبة السحصة
 4.6 9.5 5.1 4.9 شسالية

 4.9 6.6 6.3 6.6 شسالية شخقية
 9.3 5.7 8.2 7.5 شخقية

 7.2 4.9 5.8 5.4 جشػبية شخقية
 3.5 3.8 4.1 4.4 جشػبية

 3.7 4.2 5.7 6.3 جشػبية غخبية
 19.5 15.6 20.4 22.6 غخبية

 34.6 27.2 31.4 31.6 شسالية غخبية
 12.5 22.5 13 14 حالة الدكػف 
السرجر: الييئة العامة للأنػاء الجػية والخصج الدلدالي العخاقية, قدع السشاخ)    

 7(1988-2018بيانات غيخ مشذػرة (, لمسجة )
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 كم، حجيثة160 ،الرطبة، الشخيبالشدبة السئهية لتكرار اتجاهات الرياح لسحطات)(4شكل )
 (1988-2018لمسجة )

 

 
 7(2بالاعتساد عمى ججوؿ)السرجر:     
 التبخر:4- 

إِف معخفة قيع التبخخ الفعمي الدشػؼ مغ الخصػات الزخورية لتحجيج التػازف السائي  
وتقجيخ الاحتياجات السائية لسشصقة الجراسة ومعخفة حجع الزائعات بعسمية التبخخ ومجػ 

ع قيع التبخخ وحجع تأثيخىا في التغحية الجػفية, فيي مؤشخ لػجػد علاقة عكدية بيغ ارتفا
قيع التبخخ الفعمي عمى  يتبيغ اختلاؼ (5, شكل)(2ومغ خلاؿ ججوؿ ) السػار السائية,

السدتػػ الذيخؼ وىػ صفة تُلازـ السشاخ الستصخؼ كسا ىػ حاؿ مشاخ مشصقة الجراسة, إذ 
ممع( في محصة حجيثة, وفي محصة  45سجل شيخ كانػف الثاني أدنى قيع التبخخ بمغت) 

 475.5ممع(, في حيغ سجل شيخ تسػز أعمى قيع التبخخ تخاوحت مغ   ) 57.8) الشخيب
ممع( في محصة الشخيب, وىحا يػضح حقيقة العلاقة  500.4ممع( في محصة الخشبة الى )

 12.5السكون= -كم160
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, أما مجسػع القيع الدشػية لمتبخخ فقج تخاوحت (1)الصخدية بيغ درجة الحخارة والتبخخ
ممع( في محصة الشخيب, فيحه القيع السختفعة  3245.9ممع( في محصة حجيثة و)2906مغ)

لمتبخخ تعصي مجلػلًا ىيجرولػجيا ميع وىػ تشاقز حجع الجخياف الدصحي وانعكاسو الكبيخ 
عمى تخاجع حجع التغحية الجػفية , كسا يؤشخ انخفاض الكفاية وازدياد حاجة السحاصيل إلى 

 الخؼ التكسيمي أثشاء تأخخ ندوؿ السصخ في فرل الذتاء 7
كم، 160 ،الرطبة، الشخيبمعجل كسية التبخر الذهري )ممم( لسحطات)(6ججول)

 (1988-2118لمسجة) (حجيثة

 الأشيخ
 السحصات

 حجيثة كع160  الشخيب الخشبة
 45 50.3 57.8 56.7 2ؾ

 73.8 94.2 101 81.4 شباط
 120 153 175 138.7 اذار

 190.7 245.7 265.2 220 نيداف
 330.4 352.7 374 335.8 مايذ

 417 422 438.6 360.4 حديخاف
 498.5 485.3 500.4 475.5 تسػز
 440.8 452.3 460 430.7 آب

 320.3 318.1 345 310 أيمػؿ
 253.1 245 335.2 325 1ت

 137.7 94.1 133.7 120.2 2ت
 78.7 60 62.3 70 1ؾ

 2906 2975 3245.9 2914.4 السجسػع
للأنػاء الجػية والخصج الدلدالي العخاقية, قدع السشاخ)بيانات السرجر: الييئة العامة 

 (91117-5091لمسجة)     غيخ مشذػرة(,
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 (كم، حجيثة160 ،الرطبة، الشخيبمعجل كسية التبخر الذهري )ممم( لسحطات)(5شكل)
 (1988-2018لمسجة )

 
 (27السرجر: بالاعتساد عمى ججوؿ )          

 والتبخر الشتح السرحح :التبخر الشتح الكامن 5-
يقرج بو التبخخ مغ الدصػح السائية والتخب التي تتػفخ ليا مرادر مائية       

, تفيج دراسة ىحا العشرخ في تقجيخ الفاقج السائي (1)تعػضيا عغ الكسيات السفقػدة بالتبخخ
قياس وتحجيج حجع التغحية لمسكامغ الجػفية في السشصقة, وعمى الخغع مغ وجػد إِمكانية ل

التبخخ الشتح بأجيدة خاصة ألا أنيا لا تترف بالجقة لحلظ تػجب حداب متغيخاتيا باستخجاـ 
( التي تخكد عمى قيع درجة الحخارة بعجّىا مغ العشاصخ الفعالة 1957معادلة ثػرنثػيت )

 :(90)لاحتداب التبخخ الشتح وكسا مػضح في السعادلة أدناه
PE= 16 (10 T/J)a 

J = 


12

1j

j 

j= (T /5)1.514 

a = 0.016  J + 0.5 
 إذ أف:  

PE )التبخخ الشتح الكامغ )ممع : 
J )مجسػع معجلات الحخارة الذيخية )ـ  : 
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T  معجؿ درجة الحخارة الذيخؼ : 
( Kولغخض استخخاج التبخخ الشتح السرحح  نزخب الشاتج بسعامل الترحيح )

 باستخجاـ القانػف الآتي:
       PEC=K×PE  

 إذ أف:  
PEC 7)التبخخ الشتح الكامغ السرحح )ممع : 
: K 7معامل ترحيح دائخة العخض السػجػد في الججاوؿ الاحرائية 

تع حداب قيع التبخخ الشتح الكامغ بصخيقة ثػرنثػيت كسا في الججاوؿ           
 ,241.6بػاقع  (, واتزح مغ خلاليا أف أعمى القيع سُجمت في شيخ تسػز10,9,8,7)

, حجيثة( عمى التختيب, 160( ممع لسحصات)الخشبة, الشخيب,(217.3, 259.1 ,245.6
( ممع لسحصات 6.3,6.7 , 6.9 ,5.7وأدنى قيع سُجمت في شيخ كانػف الثاني بمغت)

, حجيثة(عمى التختيب؛ يخجع الدبب في تبايغ قيع التبخخ الشتح ما بيغ 160)الخشبة, الشخيب, 
إلى اختلاؼ درجات الحخارة التي تختبط بيا بعلاقة شخدية وىحا  ما يسكغ شيػر الدشة 

 (9,8,7,67ملاحطتو مغ خلاؿ الأشكاؿ )
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قيم التبخر الشتح الكامن  والسرحح )ممم( بحدب ثهرنثهيت لسحطة (7ججول )
 (1988-2018الرطبة لمسجة )

 
 الجواؿ

 

معجؿ 
 الحخارة

T(oM) 

1.514(5/T) 
j= 

 

التبخخ 
 الشتح

 الكامغ
PE 

 معامل
الترح

 يح
K 

التبخخ الشتح     
 السرحح

PEC 

التبخخ 
 الفعمي
EVA 

 325 69.3 0.97 71.7 8.7 20.8 1ت
 120.2 33.7 0.97 34.8 5.2 14.9 2ت
 70 10.8 0.86 12.5 2.6 9.3 1ؾ
 56.7 5.7 0.86 6.6 1.6 6.9 2ؾ

 81.4 11.27 0.87 12.8 2.6 9.4 شباط
 138.7 27.6 1.03 26.8 4.3 13.2 آذار

 220 77.4 1.08 71.6 8.7 20.8 نيداف
 335.8 107.2 1.16 92.5 10.3 23.4 مايذ

 360.4 169.8 1.18 143.8 14.1 28.7 حديخاف
 475.5 217.3 1.21 179.6 16.5 31.8 تسػز
 430.7 199.2 1.14 174.8 16.1 31.4 آب

 310 9 .135 1.02 133.2 13.3 27.7 أيمػؿ
السجس

  وع
J=104.1 960.7 

 
1065.1 3245.9 

 (6,27السرجر: الججاوؿ)      
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قيم التبخر الشتح الكامن والسرحح )ممم( بحدب ثهرنثهيت لسحطة (8ججول )
 (1988-2018الشخيب لمسجة )

 
 الجواؿ

 

معجؿ 
    الحخارة

T(2M) 

1.514(5/T
) j= 
 

التبخخ 
 الشتح

 الكامغ
PE 

 معامل
الترح

 يح
K 

التبخخ الشتح         
 السرحح

      PEC 

التبخخ 
 الفعمي
EVA 

 335.2 90.8 0.98 92.7 11.85 25.6 1ت
 133.7 28.1 0.89 31.5 6.26 16.8 2ت
 62.3 13.2 0.88 15.1 4.05 12.6 1ؾ
 57.8 6.9 0.90 7.7 2.73 9.7 2ؾ

 101 12.1 0.87 13.8 3.86 12.2 شباط
 175 25.9 1.03 25.2 5.49 15.4 آذار

 265.2 76.9 1.08 71.2 10.15 23.1 نيداف
 374 136.4 1.18 115.6 13.50 27.9 مايذ
حديخا

 438 208.1 1.18 176.3 17.33 32.9 ف

 500.4 259.1 1.20 215.8 19.53 35.6 تسػز
 460 227.1 1.14 199.2 18.62 34.5 آب

 345 152.1 1.03 147.7 15.61 30.7 أيمػؿ
السجس

  وع
J=128.9

8 
1112.

1  
1236.8 3245.9 

 (6,27السرجر: الججاوؿ)  
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 160قيم التبخر الشتح الكامن  والسرحح )ممم( بحدب ثهرنثهيت لسحطة (9ججول )
 (1988-2018لمسجة )

 
 الجواؿ

 

معجؿ     
 الحخارة

T(2M) 

1.514(5/T) 
j= 

 

التبخخ 
 الشتح

 الكامغ
PE 

 معامل
الترح

 يح
K 

التبخخ الشتح     
 السرحح

PEC 

التبخخ 
 الفعمي

     EVA 

 245 88.8 0.968 91.8 11.4 24.9 1ت
 94.1 23.9 0.968 24.7 5.1 14.6 2ت
 60 13.7 0.860 15.9 3.9 12.2 1ؾ
 50.3 6.3 0.860 7.3 2.394 8.9 2ؾ

 94.2 10.1 0.874 11.5 3.2 10.7 شباط
 153 5 .25 1.030 24.7 5.1 14.6 آذار

 245.7 87.8 1.080 81.3 10.5 23.7 نيداف
 352.7 122.9 1.160 105.9 12.4 26.4 مايذ

 422 209.9 1.180 177.9 17.1 32.6 حديخاف
 485.3 245.6 1.210 203.1 18.5 34.4 تسػز
 452.3 221.6 1.140 194.4 18.1 33.8 آب

 318.1 141.9 1.020 139.2 14.6 29.5 أيمػؿ
السجسػ 

  ع
J=122.2 1078.7 

 
1055.2 2975 

 (6,27السرجر: الججاوؿ)       
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قيم التبخر الشتح الكامن والسرحح )ممم( بحدب ثهرنثهيت لسحطة (11ججول )
 (1988-2018حجيثة لمسجة )

 
 الجواؿ

 

معجؿ      
 الحخارة

     T(2M) 
    

1.514(5/T) 
j= 

 

التبخخ 
 الشتح     

   
   الكامغ

PE 

 معامل
 الترحيح

K 

التبخخ الشتح            
 السرحح

PEC 

التبخخ 
 الفعمي  

      
EVA 

 253.1 79.2 0.97 81.7 10.1 23.1 1ت
 137.7 21.3 0.87 24.4 4.6 13.8 2ت
 78.7 10.3 0.86 12.1 2.9 10.2 1ؾ
 45 6.7 0.88 7.6 2.2 8.4 2ؾ

 73.8 9.1 0.85 10.7 2.7 9.7 شباط
 120 25.6 1.03 24.8 4.7 13.9 آذار

 190.7 81.9 1.09 75.2 9.6 22.3 نيداف
 330.4 139.9 1.21 115.7 12.7 26.8 مايذ
حديخا

 ف
31.2 15.9 165.2 1.20 198.2 417 

 498.5 241.6 1.23 196.4 17.8 33.6 تسػز
 440.8 220 1.16 189.7 17.5 33.1 آب

 320.3 139.9 1.03 135.8 14.1 28.7 أيمػؿ
السجس

  وع
J= 

115.15 1039.5  1174.1 2906 

 (6,27السرجر: الججاوؿ)  
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قيم التبخر الشتح الكامن  والسرحح )ممم( بحدب ثهرنثهيت لسحطة الرطبة (6شكل )
 (1988-2018لمسجة)

 
 (7.السرجر: ججوؿ )         

قيم التبخر الشتح الكامن والسرحح )ممم( بحدب ثهرنثهيت لسحطة الشخيب لمسجة (7شكل )
(2018-1988) 

 
 (17السرجر: ججوؿ )     
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لمسجة  160قيم التبخر الشتح الكامن  والسرحح )ممم( بحدب ثهرنثهيت لسحطة (8شكل )
(2018-1988) 

 
 (17السرجر: ججوؿ )     

قيم التبخر الشتح الكامن  والسرحح )ممم( بحدب ثهرنثهيت لسحطة حجيثة لمسجة (9شكل )
(2018-1988) 

 
 ( 907السرجر: ججوؿ)     

 
 السهازنة الهيجرومشاخية لقزاء الرطبة : -ثانياً 
يقػـ التػازف السائي عمى افتخاض أساسي وىػ مقارنة السجخلات السائية مع     

السخخجات وفي حاؿ حجوث تغيخ في أحجىسا أو كلاىسا بالديادة أو الشقراف سيؤدؼ ذلظ إلى 
, تسثل السجخلات التداقط السصخؼ بعجّه العشرخ (S)تغيخ حجع الخديغ الدصحي والجػفي

الخئيذ السؤثخ في الجخياف الدصحي والجػفي, وتسثل السخخجات التبخخ الشتح, وتدتخجـ في 
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تقجيخ الشدبة الستبقية مغ مياه السصخ)الكفاية السصخية( بعج حجوث التبخخ, حيث تعتسج الكفاية 
درجة الحخارة وسخعة الخياح وجفافيا, فزلًا السصخية عمى مقػمات أساسية ىي الارتفاع في 

 عغ كسية السصخ7
( لحداب السػازنة السائية مغ خلاؿ إجخاء TOOD 2007تع اعتساد شخيقة )    

مقارنة بيغ التبخخ الشتح السرحح والأمصار وشخح القيسة الأكبخ مغ الأصغخ لكلا العشرخيغ, 
(, أما تفػؽ التبخخ فيذيخ الى العجد WSفإذ تفػقت قيع الأمصار دلت عمى وجػد زيادة مائية)

(, والتي تبيغ وجػد 11(, وعشج تصبيق السعادلة ضيخت القيع السػضحة في ججوؿ)WDالسائي)
أشيخ يحرل فييا زيادة مائية وأخخػ يحرل فييا نقز مائي يسكغ تحميميا عمى الشحػ الآتي 

: 
 -:(WATER SURPLUS) الزيادة السائية -1

تترف بعس الذيػر بتفػؽ قيع الأمصار عمى التبخخ الشتح السرحح مثل      
)كانػف الأوؿ, كانػف الثاني, شباط( في جسيع محصات السشصقة, حيث سجمت قيع 

, حجيثة(عمى 160( ممع لسحصات )الخشبة, الشخيب, 11.6,21.5 ,  16.3,10.3بمغت)
قيع الأمصار عمى التبخخ وانخفاض  التختيب, يخجع سبب حجوث الديادة السائية إلى تفػؽ 

درجات الحخارة وقرخ الشيار, فزلًا عغ ارتفاع قيع الخشػبة الشدبية7 يتع تجسيع السياه الدائجة 
خلاؿ الذيػر السحكػرة بػاسصة مذاريع الحراد السائي لاستخجاميا في عجة أغخاض أبخزىا 

دبة السئػية لمديادة السائية مغ الذخب والدراعة وتغحية السياه الجػفية, ويسكغ استخخاج الش
 :(99)خلاؿ القانػف الآتي

WS%=)WS/P)×100 
 إذ أف:
:WS  7)الديادة السائية)ممع 

:P(PRECIPITATION7)( السجسػع الدشػؼ للأمصار)ممع 
وباستخجاـ الصخيقة الدابقة وتصبيقيا عمى القيع السبيشة في        

 16.7, 21.4, 30لمديادة السائية بمغت ) ( اتزح أف الشدبة السئػية14,13,12,11الججاوؿ)
 , حجيثة(عمى التػالي1607(% لسحصات )الخشبة, الشخيب, 26.7,
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 (11ججول)
 (1988-2018(  لسحطة الرطبة لمسجة )TOOD 2007السهازنة السائية بطريقة )

الأمصار)مم الجواؿ
 ـ(

التبخخ الشتح 
 السرحح

الديادة  السقارنة
 السائية)ممع(

الشقز 
 السائي)ممع(

 58.053 0 69.3 69.4 11.3 1ت
 19.483 0 33.7 33.7 14.2 2ت
 0 8.314 19.1 10.8 19.1 1ؾ
 0 16.348 22 5.7 22 2ؾ

 0 5.282 16.5 11.2 16.5 شباط
 13.572 0 27.5 27.6 14 آذار

 66.577 0 77.4 77.4 10.8 نيداف
 101.849 0 107.2 107.2 5.4 مايذ

 169.738 0 169.7 169.7 0 حديخاف
 217.332 0 217.3 217.3 0 تسػز
 199.224 0 199.2 199.2 0 آب

 135.9 0 أيمػؿ
135. 

9 0 135.879 

السجسػ 
 1065.1 112.3 ع

1095.
1 

WS=29.9 WD=952.76 

 ( 7,37السرجر: الججاوؿ )
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(  لسحطة الشخيب لمسجة TOOD 2007السهازنة السائية بطريقة )(12ججول)
(2018-1988) 

الأمصار)مم الجواؿ
 ـ(

التبخخ الشتح 
 السرحح

الديادة  السقارنة
 السائية)ممع(

الشقز 
 السائي)ممع(

 82.46 0 90.86 90.8 8.4 1ت
 15.64 0 28.04 28.1 12.4 2ت
 0 1.74 14 13.2 15 1ؾ
 0 10.36 17.3 6.9 17.3 2ؾ

 0 3.23 15.3 12.1 15.3 شباط
 14.96 0 25.96 25.9 11 آذار

 69.25 0 76.95 76.9 7.7 نيداف
 132.8 0 136.4 136.4 3.6 مايذ

 208.1 0 حديخاف
208.1

2 
0 208.12 

 259.1 0 تسػز
259.0

6 
0 259.06 

 227.1 0 آب
227.0

8 0 227.08 

 152.1 0 أيمػؿ
152.1

3 0 152.13 

السجسػ 
  1236.8 91.8 ع

WS=15.3 WD=1161.5 

 ( 8,37السرجر: الججاوؿ )
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لمسجة  160(  لسحطة TOOD 2007السهازنة السائية بطريقة )(13ججول)
(2018-1988) 

الأمصار)م الجواؿ
 لع(

التبخخ الشتح 
 السرحح

الديادة  السقارنة
 السائية)ممع(

الشقز 
 السائي)ممع(

 79.167 0 88.867 88.867 9.7 1ت
 12.451 0 23.951 23.951 11.5 2ت
 0 3.51 17.2 13.69 17.2 1ؾ
 0 11.69 18 6.31 18 2ؾ

 0 5.62 15.7 10.08 15.7 شباط
 14.285 0 25.485 25.485 11.2 آذار

 78.823 0 87.823 87.823 9 نيداف

122.94 122.947 4.2 مايذ
7 

0 118.747 

209.96 209.965 0 حديخاف
5 

0 209.965 

245.68 245.683 0 تسػز
3 

0 245.683 

 221.68 0 221.68 221.68 0 آب

 141.999 0 أيمػؿ
141.99

9 0 141.999 

السجسػ 
  1055.58 97.2 ع

WS=20.8 WD=1122.8 

 ( 9,37السرجر: الججاوؿ ) 
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(  لسحطة حجيثة لمسجة TOOD 2007السهازنة السائية بطريقة )(14ججول)
(2018-1988) 

الأمصار)م الجواؿ
 لع(

التبخخ الشتح 
 السرحح   

     
 السقارنة

الديادة 
 السائية)ممع(

الشقز   
 السائي)ممع(

 68.248 0 79.248 79.248 11 1ت
 1.569 0 21.269 21.269 19.7 2ت
 0 9.942 10.358 10.358 20.3 1ؾ
 0 21.574 6.726 6.726 28.3 2ؾ

 0 10.899 9.101 9.101 20 شباط
 6.61 0 25.61 25.61 19 آذار

 69.197 0 81.997 81.997 12.8 نيداف

139.99 139.996 8.9 مايذ
6 

0 131.096 

198.21 198.213 0 حديخاف
3 

0 198.213 

241.67 241.675 0 تسػز
5 

0 241.675 

 220.057 0 آب
220.05

7 
0 220.057 

 139.906 0 أيمػؿ
139.90

6 
0 139.906 

السجس
 وع

141 1174.157 
 

WS=42.4 
WD=1076.57

1 
 ( 10,37السرجر: الججاوؿ )  
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 -:(WATER DEFICIT)السائيالشقص  -2
أضيخت الججاوؿ الدابقة وجػد نقز مائي لتدعة أشيخ يستج مغ شيخ آذار الى   

تذخيغ الثاني في جسيع السحصات السجروسة, وقج سَجل شيخ تسػز أعمى قيع الشقز السائي 
( ممع لسحصات )الخشبة, الشخيب, 217.332 ,259.06 ,245.683 ,241.675بػاقع )

ى التػالي, وىحا الارتفاع في الشقز السائي ناتج عغ العلاقة الصخدية بيغ , حجيثة(عم160
ارتفاع درجة الحخارة وزيادة سخعة الخياح خلاؿ ىحا الذيخ يقابمو انعجاـ أو تحبحب ندوؿ 
السصخ, كسا نمحع مغ الججاوؿ السحكػرة انخفاض قيع الشقز السائي في محصة الخشبة بػاقع 

( 28.7ة عمى الخغع مغ تفػؽ الأخيخة في قيع السصخ بػاقع ) ( ممع عغ محصة حجيث123.8)
ـ o (1.4ممع؛ يعدػ سبب ذلظ لانخفاض معجؿ درجة الحخارة الدشػؼ في محصة الخشبة بػاقع)

عغ محصة حجيثة, وكسا ىػ ثابت أف اليػاء البارد تقل قجرتو عمى حسل بخار الساء مقارنة 
 مسا أثخ في مقجار التػازف السائي7 باليػاء الجافىء

إف ىحا التبايغ الكبيخ في قيع الشقز السائي لمسحصات قيج البحث يعكذ سسة السشاخ  
الرحخاوؼ الستصخؼ الدائج عمى السشصقة والتبايغ الكبيخ في إقياـ العشاصخ السشاخية السختمفة 

ي تزاؤؿ حجع الخديغ الدصحي وأثخىا السباشخ في زيادة حجع الفاقج السائي بالتبخخ, وبالتال
الحؼ يؤثخ بذكل مباشخ في تشاقز معجلات التغحية الجػفية7 بيشسا تكػف شيػر الذتاء مثالية 
لتغحية السكامغ الجػفية ورفع رشػبة التخبة مدتفيجة مغ شبيعة التداقط السصخؼ زماناً ومكاناً 

ة باتجاىيا, مسا يعدز ضسغ السشصقة, فزلا عغ الجخياف الدصحي والجػفي مغ خارج السشصق
مغ كسيات السخدوف السائي في الصبقات الحاممة7 ومغ الججيخ بالحكخ أف الكسيات السائية التي 
تتدخب عبخ السدامية الأولية والثانػية لتدتقخ في الصبقات الجيػلػجية تكػف بعيجة عغ 

لجافة مغ خلاؿ حفخ السؤثخات السشاخية وبالتالي يسكغ استثسارىا والاستفادة مشيا في الذيػر ا
 الآبار لدج ضائقة الساء سػاءً لمذخب أو لمشذاشات الاقترادية الستشػعة داخل مشصقة الجراسة7

 :(95)أما الشدبة السئػية لمشقز السائي فيسكغ استخخاجيا مغ خلاؿ القانػف الآتي      
WD%=100-WS% 

 إذ أف:
:WD  7)مجسػع قيع الشقز السائي)ممع 
:WS ادة السائية)ممع(مجسػع قيع الدي 
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 ويسكغ تصبيق السعادلة الدابقة لإضيار الشدبة السئػية لمشقز كسا في أدناه:     
 %73.7 =  100-26.7محصة الخشبة : 
 %83.3 =  100- 16.7محصة الشخيب :

 %78.6 =  21.4 100- :   160محصة 
 % 70  = 30    100-محصة حجيثة  : 

ومغ خلاؿ استعخاض السػازنة السائية لسشصقة الجراسة وتحجيج شيػر الديادة         
والشقز السائي تػجب حداب الكسيات السائية القابمة للاستثسار بسذاريع الحراد السائي وذلظ 

 باستخجاـ الصخيقة الحدابية وكسا يأتي: 
  9000×السداحة )كع(× الديادة السائية لمسحصات )ممع(  حجع الإيخاد الدشػؼ = معجؿ

مميار متخ   .572  27.1 × 92753 × 1000 = حجع الإيخاد الدشػؼ لمسشصقة =
 مكعب7

(مميار متخ مكعب تشقدع 5729بشحػ ) مسا سبق يتزح وجػد زيادة مائية سشػية تقجر
عمى التغحية الجػفية والجخياف الدصحي, يسكغ أف يديع استثسارىا في تصػيخ الييكل 

لاقترادؼ  مغ خلاؿ تصبيق تقانات الحراد السائي والتػسع في حفخ الآبار الاجتساعي وا
 لغخض تػفيخ السياه للاستخجامات السجنية والدراعية والرشاعية داخل قزاء الخشبة7

 ترشيف مشاخ قزاء الرطبة: -ثالثاً 
تػجج ترانيف تصبيقية عجيجة لتقييع نػع السشاخ وىي تدتشج عمى إيجاد العلاقات 
الستبادلة ما بيغ عشاصخه السختمفة, وقج تع استخجاـ شخيقة ثػرنثػيت لتحجيج نػع السشاخ وعمى 

 :(99)الشحػ الآتي

∑      (
 

      
)

  

10/9
    

                                 إذ أف:
R الدشػؼ )ممع(7 = مجسػع الأمصار 
T)معجؿ درجة الحخارة الدشػؼ)ـ = 

 وفي ضػئيا حجد السشاشق الآتية:
 جػػافة   16أقل مغ    
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 شبو جػافة       31ػػػػػػػػػػ   16
 شبو رشبة      63ػػػػػػػػػػ  32
 رشبة    127ػػػػػػػػػػػ  64

 رشبة ججاً    128أكبخ مغ 
, 4.7)كثخ جفافا إذ سجمت معامل )أضيخت نتائج السعادلة أف محصة الشخيب ىي الأ
(, وىحا يسكغ إرجاعو الى تأثخ 8.2في حيغ سجمت محصة حجيثة أقل معامل لمجفاؼ بمغ )

السحصة بالسشخفزات الستػسصية أكثخ مغ باقي السحصات نتيجة قخبيا مغ الديل الخسػبي 
جسيع الحؼ يعج مشصقة جحب لمسشخفزات بدبب دفئو وانخفاض سصحو, وبرػرة عامة تذيخ 

 (157ججوؿ) السعاملات لمسحصات قيج البحث الى سيادة السشاخ الجاؼ عمى مشصقة الجراسة7
 

 ،حجيثة(161لسحطات)الرطبة،الشخيب،ترشيف السشاخ بحدب طريقة ثهرنثهيت (15ججول)
 (1988-2018لمسجة)

 الستغيخات
 السحصػػات

     
 الخشبة

      
 الشخيب

 حجيثة       كع     160 

 141   97.2        91.8 112.3 الأمصار)ممع(مجسػع 
معجؿ درجة الحخارة الدشػؼ   

 23 19.8 )ـ(
        22.1 

  21.2 

 8.2 5.2         4.7 6.6 معامل ثػرنثػيت

       جاؼ           جاؼ        جاؼ      نػع السشاخ
 جاؼ

 (3,27السرجر: بالاعتساد عمى الججاوؿ )        
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 الاستشتاجات:
تعج درجات الحخارة الستحكع الخئيذ في السػازنة السائية بجليل حداب السػازنة مغ  97

 خلاؿ متغيخات ىحا العشرخ, وىي تترف بالتصخؼ بالكبيخ في جسيع السحصات السجروسة7
تتبايغ العشاصخ السشاخية في تأثيخىا عمى السػازنة السائية ويطيخ لعشرخا الحخارة  57

 حاسساً فييا 7 والأمصار دوراً 
إف التغيخات السشاخية أصبحت مغ الحقائق التي يجب التدميع ليا واتخاذ الحمػؿ  97

 والتجابيخ اللازمة لتػفيخ السياه بالكسيات السصمػبة لإدامة الحياة في مشصقة الجراسة7
تع حداب حجع الإيخاد السائي ضسغ شيػر الذتاء فقط وتبيغ وجػد مياه تقجر   47

متخ مكعب يسكغ استثسارىا في إنذاء مختمف تقانات الحراد السائي (مميار 5729بحجود)
وتػضيفيا في تغحية السياه الجػفية وتصػيخ السذاريع الاقترادية وفي مقجمتيا الانتاج الدراعي 

 )الشباتي والحيػاني( 7 
أضيخت نتائج السػازنة وجػد زيادة مائية تستج عمى ثلاثة شيػر, حيث سجمت  ندبًا  .5

%(, في حيغ يستج الشقز السائي لتدعة شيػر مدجل قيساً تخاوحت 16.7-30) تخاوحت بيغ
(, وىحا يتصمب التػسع في الدراعة الذتػية بغية الاستفادة مغ مياه %70-83.3بيغ )

  الأمصار السباشخة وانخفاض قيع التبخخ7
 

 التهصيات:
ض تقميل الفاقج التػسع في استخجاـ تقانات الخؼ الحجيث ولاسيسا الخؼ بالتشقيط , لغخ  97

بالتبخخ والحفاظ عمى السػارد السائية مغ اليجر, كػنيا  ثخوة وششية يرعب تعػيزيا عمى 
 السجػ القخيب في ضل الطخوؼ السشاخية الجافة الدائجة عمى السشصقة7 

تػسيع نصاؽ الشبات الصبيعي وزيادة خرػبة التخبة, بغية تقميل التبخخ مشيا كػنيا  57
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